cÂnaaRA MUNrcrpAL
DE GENERAL §AMPAIO

A VOZ SAMPAIÉNSE

tttotcaçÃo N" 060/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Secretário de lnfraestrutura do
Município de General Sampaio, a proceder com o
recapeamento da passagem molhada no riacho do
Gengibre na localidade Patos, e também com a

construção de uma passagem molhada no riacho
próximo a residência do senhor Raimundo de Sales, na

localidade de Cangati, neste Município.

O Vereador Pascool Cardoso de Farias, signatário do PSB, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA, ao llmo. 5r. José Cordeiro Moreira, Secretário Municipal
de lnfraestrutura de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, a proceder
com o recapeamento da passagem molhada no riacho do Gengibre na localidade Patos,

e também com a construção de uma passagem molhada no riacho próximo a

residência do senhor Raimundo de Sales na localidade de Cangati, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 25 de agosto de

2025

#)á"/á,Á u'á *a>--
I Poscool Cardoso de Farias

Vereodor - PSB

IUSTIF'CATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoro Vereodoro,

As passagens molhadas têm grande importância para a população rural, pois cumprem
um papel fundamental na mobilidade e na qualidade de vida das comunidades, as

mesmas são obras simples, mas essenciais, que garantem mobilidade, segurança e

desenvolvimento para a população rural.

A importância de proceder com o recapeamento da passagem molhada no riacho do
Gengibre, na localidade Patos, assim como a construção de uma passagem molhada no

Rua losé Félix, S/N. Centro, CEP: 62758-OO0, General Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com f Site, camarageneralsampaio^ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23.489.891/ooot-97 / Fone, (85) s357-to2B

Á,r,

'q- -f

cÂruaRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

riacho próximo à residência do senhor Raimundo de Sales, na localidade de Cangati,

está diretamente relacionada à segurança, acessibilidade e desenvolvimento da região.

O recapeamento evita riscos de acidentes, melhorando a aderência e a estabilidade da

vía, principalmente em períodos chuvosos.

Assegura a mobilidade de moradores, trabalhadores e estudantes, facilitando o

deslocamento diário.

Permite o transporte da produção local sem prejuízos ou atrasos, contribuindo para a

economia do município.

Garante acesso rápido de ambulâncias, viaturas e demais serviços essenciais.

Melhora a infraestrutura, aumenta a qualidade de vida e promove o desenvolvimento
comunitário.

Assim, tanto o recapeamento da passagem já existente no riacho do Gengibre, quanto

a construção de uma passagem molhada no riacho da localidade de Cangaü são

medidas essenciais para atender às necessidades da população, promover a segurança

viária e impulsionar o progresso local.

É"ár/fuwÁá"à=' Pascool Cordoso de Forios
Vereador - PSB

Rua losé Fétix.5/N, Centro, CEP: 62738-0O0, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

CNPJ (MF) N": 23.489.891/OOOI-97 / rone (85) 3357-lO2B

ffifl,*ffi

W